ПРОТОКОЛ № 8
                заседания совета  профилактики  правонарушений
               администрации Малокармалинского  сельского поселения
             27 ноября  2019 года                                               с.Малые Кармалы
Председательствовал  Кураков Л.Н. –   председатель комиссии.
Секретарь – Малякшина Г.А.
Члены комиссии:
 Уткина Н.И., Чураева Л.М., Филиппов Г.Ф., Копеев Н.Г., Ананьев А.В., Кошелев А.И., Корнилова М.Г., Максимов А.А., Протасов П.И., Козлова Е.А., Филиппов Г.Ф., Тарасов В.А.
 Приглашенные:
Максимов А.А. -участковый уполномоченный полиции ОМВД России  по Ибресинскому району.
 Открыл заседание комиссии по профилактике  председатель комиссии – Кураков Л.Н.
                                                       Повестка дня:
1. Рассмотрение представления   ОМВД по Ибресинскому району от 08.11.2019 № 9834.
2. Рассмотрение представления   ОМВД по Ибресинскому району от 11.11.2019 № 9866.

1. Рассмотрение представления  ОМВД по Ибресинскому району от 08.11.2019 № 9834.
СЛУШАЛИ: Куракова Л.Н., главу администрации сельского поселения, председателя  общественного совета профилактики, он ознакомил  с представлением ОМВД от 08.11.2019г.
            Следственным отделением ОМВД России по Ибресинскому району ведется предварительное расследование по уголовному делу № 11901970008000084, расследуемого по признакам преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111УК  РФ в отношении Александрова Е.В.

           В ходе предварительного следствия было установлено, что 23 августа 2019 года около 13 часов в помещении веранды дома, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Ибресинский район,п.Липовка,ул.Заводская,д.20,между Александровым Е.В.и Павловым А.В. в ходе совместного распития спиртных напитков на почве личных неприязненных отношений возникла ссора. В  ходе данного конфликта Александров Е.В. нанес Павлову А.В. не менее одного удара кулаком по лицу с правой стороны. В ответ Павлов А.В. нанес Александрову Е.В. не менее 5 ударов в область головы, туловища и правой верхней конечности, кровоподтек в области правого глаза, кровоподтек с ссадиной в области левого глаза, ссадину лба, ссадину в проекции правой скуловой кисти. Непосредственно после получения указанных повреждений от Павлова А.В. у Александрова Е.В., находившегося в состоянии опьянения, вызванным употреблении алкоголя, возник умысел на причинение тяжкого вреда здоровью Павлова А.В.С этой целью Александров Е.В. с подоконника окна веранды схватил нож и, войдя в помещение прихожей дома, подошел к стоящему возле печи Павлову А.В., после чего используя нож в качестве оружия, умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью  Павлова А.В.нанес последнему не менее десяти ударов ножом в область туловища, грудной клетки, левой верхней конечности, лба и правой кисти, причинив последнему различные телесные повреждения.
 В целях предупреждения повторных преступлений и правонарушений и оказания на них индивидуально-профилактического воздействия выработать комплекс профилактических мер по недопущению ими повторных преступлений.
1.СЛУШАЛИ: Малякшину Г.А. – старшего специалиста администрации  Малокармалинского сельского поселения, она предложила провести с ними просветительскую работу  с разъяснением административно-правовых норм, злоупотребляющих спиртными напитками устанавливающих ответственность за совершение правонарушений и преступлений.

2.СЛУШАЛИ: Максимова А.А.- -участкового уполномоченного полиции ОМВД России  по Ибресинскому району. Изучение данной информации показало, что одной из причин и условий, способствовавших совершению данных преступлений, является употребление спиртных напитков.   Необходимо применять профилактические меры в отношении лиц, склонных к употреблению спиртных напитков, активизировать работу Совета общественности  поселения.
РЕШИЛИ: В отношение Александрова Е.В. необходимо применить профилактические меры. В целях предотвращения новых преступлений жителями Малокармалинского сельского поселения, необходимо активизировать работу Совета общественности поселения с лицами, склонными  к употреблению спиртных напитков и совершению преступлений и правонарушений в быту.

Решение принято единогласно.

2.Рассмотрение представление  ОМВД по Ибресинскому району от 11.11.2019 № 9866.
СЛУШАЛИ: Куракова Л.Н., главу администрации сельского поселения, председателя  общественного совета профилактики, он ознакомил  с представлением ОМВД от 11.11.2019г.

            Следователем СООМВД России по Ибресинскому району ведется предварительное расследование по уголовному делу № 11901970008000069, возбужденного в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158УК  РФ.

           Из постановления о возбуждении уголовного дела установлено, что 10 июля 2019года, неустановленное лицо из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, используя страницу по наименованием «Максим Галкин Реклама» в приложении «Instagram» в сети «Интернет», под предлогом получения выигрыша в размере 116707 рублей, завладев данными банковских карт  Руссаковой Л.Г., пыталось похитить принадлежащие последней денежные средства в сумме 5601,20 рублей.

В ходе следствия установлено, что потерпевшая  Руссакова Л.Г., проживающая в г.Чебоксары,10 июля 2019 года находилась в д.Кубня  Ибресинского района Чувашской Республики, зашла на страницу по наименованием «Максим Галкин Реклама» в приложении «Instagram» в сети «Интернет» и сама ввела данные своих банковских карт на неизвестный сайт, так как верила, что участвует в розыгрыше и ей обеспечен выигрыш.
1.СЛУШАЛИ: Малякшину Г.А. – старшего специалиста администрации  Малокармалинского сельского поселения, она предложила провести просветительскую работу среди населения с разъяснением административно-правовых норм, устанавливающих ответственность за совершение правонарушений и преступлений, связанных с мошенничеством.

2.СЛУШАЛИ: Максимова А.А.- -участкового уполномоченного полиции ОМВД России  по Ибресинскому району. Изучение данной информации показало, что одной из причин и условий, способствовавших совершению данного преступления, является недостаточная информированность жителей о видах мошенничеств, о способах завладения персональными данными и иных хищений с использованием электронных средств  платежей, банковских карт.
РЕШИЛИ: В целях предупреждения преступления мошенничеств с использованием средств связи, в том числе сети Интернет провести просветительскую работу среди населения с разъяснением административно-правовых норм, устанавливающих ответственность за совершение правонарушений и преступлений, связанных с мошенничеством. На сайте сельского поселения в сети Интернет, в общественных местах во всех населенных пунктах разместить информацию по мошенничеству с указанием необходимости своевременного обращения в ОМВД России Ибресинского района в случае угрозы наступления сомнительной сделки до передачи денежных средств любым способом. Приняв во внимание причины и условия, способствовавшие совершению преступлений устранить упущения и недостатки в работе совета профилактики.

Решение единогласно.
  Председатель комиссии                                                                 Л.Н.Кураков

      Секретарь комиссии                                                                   Г.А.Малякшина

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              [image: image1][image: image2][image: image3]